
  

 

                    
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PABLO NERUDA” 

Via Casal del marmo n. 212 - 00135 Roma 

06/30819741  fax 06/30819741  

  RMIC8GR00L@istruzione.it - RMIC8GR00L@pec.istruzione.it 

C.F. 97714290588 - Distretto 27° 

 

DETERMINA 

APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI –  

REALIZZAZIONE RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-417 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP:B89J21020300006  CIG 911787547A 

PON FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento “ 2014/2020. Asse II – Istruzione – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo  

Europeo di Sviluppo Regionale(FESR)- REACT EU. Asse V – Priorità di investimento : 13.1:Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la “realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 Visto il Decreto Interministeriale n° 129/2018, “Nuovo Regolamento amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante le “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

Visto il Decreto Legge n. 76  del 16  luglio 2020 recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.» 

ISTITUTO COMPRENSIVO PABLO NERUDA
C.F. 97714290588 C.M. RMIC8GR00L
AOO_A6BFAE8 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003850/U del 23/03/2022 12:50:57

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:RMIC8GR00L@istruzione.it
mailto:RMIC8GR00L@pec.istruzione.it


Visto il Decreto Legge n. 77 del  31 maggio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”. 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola–competenze e ambienti 

per l’apprendimento”approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

Visto l’Avviso pubblico 20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”. Asse V – Priorità d’investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde digitale e 

resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 13.1 – Azione 

13.1.1 - Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A;  

Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative all’approvazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei Docenti, 

Delibera n. 11 del 04/09/2020);  

Considerata la Candidatura n. 1062255 dell’Istituto acquisita agli Atti con Prot. n. 28792 del 04.09.2021; 

Preso atto della nota MIUR Prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con la quale l’autorità di gestione 

del PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati attribuendo all’Istituto un finanziamento 

per un importo complessivo di € 79.536,54 ;  

Vista l’assunzione nel Programma Annuale E. F. 2021, con Delibera n.149 del 30/11/2021 , del 

finanziamento di € 79.536,54 all’aggregato A15 finanziamenti dall’Unione Europea-Fondi Europei di 

Sviluppo regionali (FESR);  

Vista l’attribuzione del CUP B89J21020300006 in data 03/09/2021 Progetto PON SCUOLA 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTI 14-20 FESR REACT EU ASSE V PRIORITA’ 

D’INVESTIMENTO: 13i OB. SPEC. 13.1- AZIONE 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

Considerato quanto previsto nell’articolo 6.2, lettera B, dell’Avviso n. 20480 del 20.07.2021 per cui “ la 

fornitura di beni e servizi per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, negli edifici scolastici, 

attraverso gli strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (es. Convenzioni Consip, MEPA tramite 

ODA o RDO o Trattativa Diretta, etc.); 

Considerata la richiesta di valutazione preliminare effettuata da questa istituzione scolastica su MEPA n. 

6621228 del 1 febbraio 2022.; 

Considerata la richiesta urgente via PEC di questa istituzione scolastica inoltrata a Vodafone SPA  in data 

16/02/2022 prot. Nr. 0002293/U con la quale si chiedeva di conoscere la tempistica di realizzazione dei 

lavori. 

Preso atto della risposta di Vodafone Italia SpA relativa ai tempi di realizzazione del progetto  (Nota 

Convenzione Consip Reti Locali 7 – richiesta di valutazione preliminare per successiva redazione del 

Piano di Esecuzione Preliminare (PEP)) acquisita agli Atti con Prot. n. 2570 del 23.02.2022, con la quale è 

stata comunicata l’impossibilità di rispettare i tempi di “marzo 2022”, come sottoscrizione dell’ordine, e di 

“Ottobre 2022”, come realizzazione dell’impianto pronto al collaudo, superando quindi i tempi  previsti 

dall’Autorità di Gestione.  

 Preso atto che il sopralluogo effettuato dal tecnico della Vodafone, Sig. Francesco Dell’Anna, e il 

conseguente Piano di Esecuzione Preliminare, pervenuto in data 3 marzo 2022 prot. 3776, non ha risolto  il 

problema relativo alla tempistica complessiva di realizzazione e collaudo del Progetto entro i termini previsti 

dall’Autorità di Gestione; 

 

DETERMINA 

 di non avvalersi della convenzione Reti Locali 7 gestite dalla CONSIP S.p.A e di avviare il 

procedimento di affidamento tramite trattativa diretta con unico operatore economico all'interno 

del MEPA, quale modalità  di negoziazione per la realizzazione di quanto progettato nella 



Candidatura n. 1062255, ai sensi del Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, articolo 36, lettera 

a. 

 L’aggiudicazione avverrà tenendo conto della base d’asta, della completezza e perfezionamento di 

tutta la documentazione e garanzie richieste nel disciplinare di gara 

 di inserire come importo massimo € 61.934,20 oltre IVA vista l’economia derivante dalla 

progettazione. 

 di indicare il CIG Simog 911787547A  relativo alla fornitura e lavori in oggetto in tutte le fasi della 

presenta procedura di acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato 

A03.15 “PON FESR Reti Locali avviso n. 20480” del Programma Annuale 2022 per complessivi € 

75.559,73 

 di richiedere la garanzia definitiva del 10%  della fornitura a mezzo di polizza fideiussoria intestata 

all’Istituto Comprensivo Pablo Neruda di via Casal del Marmo 212 Roma; 

 di precisare che: il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. 

Prof.ssa Brunella Martucci. 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Brunella Martucci 


		2022-03-22T16:59:54+0100
	BRUNELLA MARTUCCI




